1 Cfr. vol. IV 1, 82.
2 Cfr. vol. IV 1. 8.1?.
s Cfr. vol. IV 1, 95.
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successione investiture, sed ex gratia sedis apostolice et tanquani 
adoptivus filius bon. meni. Guidonis ducis Urbini ad ducatum ipsum 
pervenerit et in juvenili ac immatura etate ab ecclesia Romana et 
sede apostolica contra ejus hostes postpositis ceteris capitanei titulo 
decoratus magnoque stipendio conductus fuerit, certamen ac belli vi- 
ctoriam manifestimi ] icrfide detrectavit et quod deterius ac magis hor- 
rendnm est contra sedem apostolicam, contra patruum et contra fiderai a 
qua feudum dicitur feudatarius et vassallus per proditionem ad partes 
liostiiun contra Stam Eom. Ecclesiali! tunc venientium defecit de- 
nuimque ipsius S*° Rolli. Ecclesie card"'1“ (bactenus inexpiatum inau- 
ditumque facinus) propriis manibus interfecit, a quo crimine absoln- 
tioneni per suspectissimos testes magis extorsit quam meruit, pre- 
missis omnibus quasi conniventibus oculis a .Tulio praefato predecessore 
nostro toleratis eique civitate Fisauri in feudum Liberalissime concessa, 
nielli! minus a cedibus et sanguine temperans plures vulneravit, plures 
etiam propriis manibus oceidit. Quibus omnibus postbabitis nos divina 
gratia ad stimmi apostolatus apicem assumpti quamquam plarimum 
querelis pulsati nedutm ipsum pacienter tulimas ob mem. fe. re. Julii 
predecessoris predicti, cui nos plurimum debuisse fatemur, veriun 
etiam magno stipendio conduximus contra bostes nostros et Ste Eom. 
Ecclesie tunc in Italiani adventantes, qui tantum abfuit ut munus ei 
deuiandatum impleret, ut post niultas dilationes, post varias cavillo- 
sasque et dissimulata s conditiones clam cuni liostibus sentiens palam 
tandem cum magno sedis apostolice discrimine ad eos defecit revo 
catisque militibus jam ad bellum proficiscentibus retentisque per dolum 
quatuordecim millibus ducatis ei prò stipendio jam solutis domi prò 
ditorie se continuit. . . »  Perciò contro di lui c suoi aderenti si minaccia 
la scomunica: «prefatum Franciscum Mariani ducem eiusque complices. 
fautores, adhetrentes, consultores et. sequaoes. . .  auctoritate omnipoten- 
tis Dei . . .  per presente» in virtute ste obedientie ac sub m aioris1 exeorn- 
municationis late sententie. . .  noe non crimini« lese majestatis rebel 
lionisque et aliis infradicendis ]>enis quas ipso facto si monitioni et 
mandatis nostris predictis non paruerint. . .  incurrere volumus, per pre
sente:; requirimus et monemus . . .  quatenus infra XVITI dies . . .  pre
fa tus Franciscus Maria dux eiusque com plices... coram nobis. . .  per- 
soualiter compareant ».

A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o ,  Hegest. Vatic. (xecr.) 1193, f. 115-121.2

1 ’ maioris ’ interpolato da altra mano sopra la linea.
2 Qui il documento chiude colle parole : ’ incursurum Dat. ’ Indi segue 

d altra mano: 'Dat. Romae apud. s. Petr. amio ine. d. 1516 p. Kl. inartii pont. 
nostri anno tertio. ' Il ’ p ’ avanti ’ Kl. martii ’ pare troj>po straordinario come 
abbreviazione per ’ pridie ’ ed è più verosimile che lo scrittore volesse scrivere 
’ pontif. nostri ’ o ’ primo ’ ed abbia poi dimenticato di cancellare il ’ p ’ . Nella 
stampa, rarissima, del Monitorium por,naie (esemplare nella B i b l i o t e c a  B os- 
s i a n a  a V i e n n a )  il documento ha la data ’ 1515' (stile fior.) ’ Cai. Mari '■
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17. Papa Leone X a Roberto Latino Orsini. 1

Itorna, 2 aprile 1516.

Leo etc. dilecto Alio Roberto Latino de Ursinis, electo llegin. ad 
Ilungarie Bohemie ac Polonie regna necnon universas provincias ci- 
vitates terras et loca carissintis in Christo filiis Ludovico Hungarie 
et Bohemie ac Sigismundo Polonie regibus illustribus mediate et. im
mediate subiecta nostro et apostolice sedis cum piena poteetate legati 
de latere nuncio et oratori salutem etc.2 Cum nuper audivissemus 
olim clare mem. Wladislai Hungarie et Bohemie regis [obitum] sane 
pro eo ac debuimus hand mediocrem animi molestiam meroremque 
percepimus considerantes presertim quam singularis prudentie rege 
ac principe regnum ipsiun Hungaricum viduatum orbatumque esset, 
quantamve in eius amissione iacturam universa Christiana respublica 
passa fuerit, quippe qui pro divini nominis gloria et orthodoxe fidei 
exaltatione nullis laboribus nullisque expensis parcendo velut in- 
trepidus Cliristi pugil ac fortissimus athleta contra immanissimain 
Turcorum rabiern stare continuosque illorum impetus et horribilem 
ferociam arcere ac retundere insuperque gloriosissimos de illis trium- 
phos reportare consueverat. Nos autem dum onus universalis gregis 
dominici superna dispositione nobis iniunctiim diligenter attendi- 
mus et nostrum perspicimus imperfectum videntes quod nequiinus 
circa singula per nosmet ipsos exolvere debitum apostolice servitutis, 
nonnunquam viros electos scientia et dignitate preditos ac virtute 
conspicuos in partem sollieitudinis assumimus, ut ipsis vires nostras 
supplentibus ministerium nobis comniissum favente pietate superna 
facilius efflcacius et salubrius exequamur, et. quamvis ad cuucto- 
rum Christifldelium provincias civitates ac regna paternum studium 
et diligentiam adhibeamus, ad ipsum tamen Hungaricum regnum, 
quod Christianitatis totius adversus infldelium conatus inexpugna- 
bile presidium ac tutissimum antemurale semper extitit, aciem nostre 
considerationis paternis affectibus dirigentes illud eiusque Íncolas et 
habitatores tanquam pro fidei nostre custodia assidue vigilantes ac 
peculiares filios diligentiori cura intuemur et super eorum felici re
gimine pacifico et tranquillo desideramus specialiter providere ut pre- 
serventur a noxiis et optatis perfruantur incrementi*. Cum itaque ob 
recentem decessimi3 prefati regis in dicto regno aliquarum dissen- 
sionuni ac discordiarum zizanie satore procurante ¡»ericulurn exo- 
riri possit, unde universa respublica Christiana detrimentum pate- 
retur, cum regnum ipsum ut prediximus Christianitatis totius firmum 
presidium et antemurale dignoscatur, et ad nostrum spectet oflìcium 
omni cura et vigilancia providere, quod omnia regna Christianorum

i  Cfr. vol. IV 1, 138.
- In margine : Bembus.
3 Cod. : dloeessum.
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et illorum incole et habitatores prefati in pacis et quietis dulcedine 
conquiescant, et ob hanc causam et ut sancta per eos contra prefatos 
Christi nominis liostes expeditio susciperetur, alias dilectum fili uni 
nostrum Thomam tituli sancti Martini in montibus presbyterum cartdlem 
Strigonien. nostrum et apostolice sedis legatum, quem praefatus Wla- 
dislaus rex in eius ultimo testamento prefato Ludovico regi tutorem ut 
eius prudentia et auctoi'itate negotia regni eius expedirentur reliquit, 
destinaverimus, licet preter spem et desiderium nostrum post destina- 
tionem huiusmodi quam plura inter plebeios et nobiles scandala exorta 
fuerint, nos ad te, quem magnitudine consilii eximia quoque integri- 
tate probitate fidelifate ac precipua prudentia comprobatuin liabemus, 
cuius aft'ectibus geritur prout indubitanter credimus una cimi prefato 
Tlioma cardinali sedare discordias iusticie términos colere ac errantes 
ad viam reducere veritatis, mentem nostram potissime convertentes 
sperantesque, quod et que tibi duxerimus committenda gratia tibi as
sistente divina circumspecte iuste et fideliter exequeris, te qui etiam 
referandarius et prelatus domesticus ac secundum carnem affinis no- 
ster existís, ad ponendam in dicto regno pro illius salute pacem con- 
cordiam quietem et tranquillitatem armaque adversus Christi nominis 
hostibus [sic] concordibus animis ac viribus feliciter convertenda et 
pro nonnullis aliis nostris et Komane ecclesie arduis ñegotiis pertra- 
ctandis ad carmos in Christo filios nostros Ludovicum Hnngarie ac 
Bohemie ac Sigismundum Polonie reges illustres eorumque regna 
provincias civitates terras et loca ad omnipotentis Dei laudani Cliri- 
stianeque reipublice statum et honorem nostrum et apostolice sedis 
nuncium et oratorem cum piena potestate legati de latere in presen- 
tiarum destinamus teque in dictis regnis provinciis civitatibus terris 
et loeis nostrum et diete sedis nuncium et oratorem cum dieta potestate 
usque ad nostrum et sedis eiusdem beneplacitum auctoritate aposto
lica tenore presentium constituimus et etiam deputamus, confidentes 
per hoc, ut firma spes est nostra, quod dextera domini tibi assistente 
propicia ex solicitis operibus tuis dictis regni provinciis civitatibus 
terris et locis illorumque incolis et liabitatoribus desiderata prove- 
niant commoda fructusque exinde suecedent [sic] salutares. Tu igitur 
munus huiusmodi devota mente suscipiens te in illius executione sic 
solicitum ac verbo sermone et opere studiosum et diligentem exhi- 
beas, quod ex tuis laboribus et actionibus fructus optati, quos spe- 
ramus, succedant tuque per solicitudinem tuam illam glorie palmam 
que etiam parimi pro eurantibus celesti .retributione impenditur digne 
consequi merearis et non immerito possis apud nos et sedem predictam 
de tam bono opere commendari. Datum Bome apud S. Pet. anno 
ìncar. doni. 1510°, 4° non. aprilis pont. nostri a0 4°.